Roll No		
---------	--	--

BJNM-203

Web Journalism

(वेब पत्रकारिता)

P. G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJ–12/16) Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-12 **P. T. O.**

1. 'Web Journalism could not become credible like Print and Electronic Journalism.' Explain in favour or against.

'प्रिंट और इलेक्ट्रॉनिक पत्रकारिता की तरह वेब पत्रकारिता अभी भी विश्वसनीय नहीं बन पाई है।' इसके पक्ष या विपक्ष में अपनी राय दीजिए।

2. What precautions should we take while using print media news for its web edition? Write in detail.

अखबार की खबरों को उसके वेब संस्करण में इस्तेमाल करते समय हमें किन-किन बातों का ख्याल रखना चाहिए ? विस्तार से लिखिए।

3. Write in detail any *five* merits of Information Technology Act.

सूचना प्रौद्योगिकी कानून (आई. टी. एक्ट) के किन्हीं पाँच फायदों को विस्तार से लिखिए।

4. What are the main hindrances of Hindi Web Journalism? Kindly write in detail.

हिंदी वेब पत्रकारिता की राह में कौन-कौनसी प्रमुख बाधाएँ हैं ? विस्तार से लिखिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the reasons of increasing member of mobile news readers? Explain any five reasons.
 मोबाइल पर खबर पढ़ने वालों की संख्या दिन प्रतिदिन बढ़ती जा रही है, इसके पीछे क्या कारण हैं? किन्हीं पाँच कारणों को लिखिए।
- 2. What lessons should a print Journalist learn to enter into web Journalism?
 किसी अखबार में काम करने वाले पत्रकार को यदि वेबसाइट के लिए काम करने को कहा जाए तो इसके लिए उन्हें क्या-क्या सीखने की जरूरत होगी?
- 3. Has Social Media made easy the reach of the news among masses? What is your opinion? क्या सोशल मीडिया ने आम लोगों के बीच खबरों की पहुँच को आसान बना दिया है? आपकी क्या राय है?
- 4. Which medium out of Radio, Television, Newspaper and website, do you think is more credible and why? Explain.
 आप खबरों के लिए रेडियो, टेलीविजन, अखबार एवं वेबसाइट में किस माध्यम पर सबसे ज्यादा भरोसा करते हैं और क्यों ? समझाइए।
- 5. What is the future of web Journalism in your opinion? आपकी राय में वेब पत्रकारिता का क्या भविष्य है ?

A-12 **P. T. O.**

6. Why the IT Act was needed in this country? Write any *five* reasons.

देश में सूचना प्रौद्योगिकी कानून की आवश्यकता क्यों पड़ी ? किन्हीं पाँच कारणों को लिखिए।

- 7. Is technology more important than the content is web Journalism? What is your opinion?

 क्या वेब पत्रकारिता में विषय-सामग्री से ज्यादा महत्वपूर्ण टैक्नोलॉजी हो गयी है? आपकी क्या राय है?
- 8. Which format of news do you like in internet—Audio, Video, Text or photo? Give *five* reasons in your favour or against.

इंटरनेट पर आप खबरों को किस रूप में चाहते हैं—ऑडियो, वीडियो, टेक्स्ट या फिर फोटो के रूप में ? इसके पक्ष या विपक्ष में पाँच कारणों को लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Define the following words in one sentence.

निम्नलिखित शब्दों को एक-एक पंक्ति में परिभाषित कीजिए।

 Unicode यूनीकोड

- 2. CMS सी. एम. एस.
- 3. CSS सी. एस. एस.
- 4. HTML एच. टी. एम. एल.
- Domain Name डोमेन नेम
- 6. IP Address आई पी एड्रेस
- 7. RSS आर. एस. एस.
- 8. LAN एल. ए. एन.
- 9. URL यू. आर. एल.
- 10. WAP डब्ल्यू. ए. पी